2
3am)

HISTORIA BATAVICA,

EX OPTIMIS QVIBVSQVE
AVTORIBVS,

Autore Gerardo Geldenhaurio Nouiomago,
collecta. Cum nonnullis alijs uerba
pagina demonstrandis,
antehac non uisis.

Coloniz, ex officina Eucharij Ceruicorni,

Anno M. D. XLI.

IRL

Epistola elegantissima ad illustrissimum
principem Gulielmū Gelriæ &c. du-
cem, Zutfaniæ &c. comitem, gratula-
toria de horum principatuū adeptio-
ne, & admonitoria officij principis.

Enchiridion eiusdem fere argumenti Dē
officio principis ac magistratus Chri-
stiani, ex optimis autoribus collectū.

Batauorum Res Gestæ, Príncipes, Oppi-
da, Scriptores illustres.

Chrysostomi Neapolitanī lepidissima de-
situ & moribus Olandiæ (sic enim il-
le uocat) epistola, Holländic-

Gerardi Listriū syluulae duæ, quæ conti-
nent Ultraiectinæ diœcesis descripti-
onem elegantem, & quorundam ei-
usdem diœcesis episcoporū laudes.

Auris Bataua, ex Chiliadibus Erasmi, de
moribus & laudibus Batauorum,

ILLV
CIPÍ AC
elmo
vieg,
ct
u

Gerard

terit, quanta
te etiam im-
sti patri, qui
post tot ann
eissimæ patr
luxerit: quan
nostro, futur
a, supplicib
pulo tuo. Ab
publicam qua

ILLVSTRISS. PRIN-
CIPI AC DOMINO, D. GVLLI
elmo Duci Gelriæ, Julie, Cli-
uiæ, & Bergiæ, comiti Mar-
chiæ, Zutfaniæ, ac Ra-
uenburgi, dominoq;
in Rauenstein,
Gerardus Geldenhaurius Noui-
omagus, S. D.

Osteaquam clemetissime
princeps, constanti & cer-
ta fama diuulgatum est,
te concordibus uotis atq;
suffragijs Nobilitatis, Ci-
uitatum, Populiq; Gelri-
ensis, designatum esse Du-
cem Gelriæ, Zutphaniæq;
Comitē: explicari uix po-
terit, quanta animus meus lœtitia exultauerit. Qua-
re etiam immortales merito gratias ago Deo cæle-
sti patri, qui solus transfert & constituit regna, q;
post tot annorum cruentissima bella, tandem dul-
cissimæ patriæ meæ, pacis quædam tranquillitas il-
luxerit: quam, diuina fauente clementia, te principe
nostro, futuram speramus perpetuam. Quod ut si
at, supplicibus precibus à deo orādum & tibi & po-
pulo tuo. Absq; enim diuini numinis auxilio, rem-
publicam quampliam feliciter administrare, impo-

A n

DE OFFICIO CHRISTIANI

fibile est. Per æternam enim sapientiam Reges regnare, & legum conditores iusta decernunt. Quam sententiam Seruator noster IESVS Christus, sapientia, sermo, filius æterni patris, nō solum per prophetas suos, Iob, Danielem, Solomonem regem sapientissimum: uerum etiam per seipsum orbi declarare dignatus est, dicens ad Pilatum: Non haberes in me potestatem, nisi data esset tibi ex supernis. Et ne ullam huius rei ignorantia superbi homines pretexerent, diuus quoque Paulus eandem explicat Romanis scribens: Omnis potestas a deo est. Hæc cuncta se habeant, neque aliter se habere possint, flectenda sunt genua cordis & corporis nostri coram Rege regum & Domino dominorum, dicendumque in primis tibi, & omnibus a consilijs tuis, cum Solomone: Domine, tu me fecisti regem super populum tuum: da mihi sapientiam & intelligentiam, ut ingrediatur & egrediatur coram populo tuo. Quis enim potest hunc populum tuum, qui tam grādis est, dictare iudicare? Ex hac regiae precationis formula, habes quod iam diximus, Deum reges facere, populum non esse principaliter regū, sed Dei, ut perpetuo cogitat princeps, se esse populi fratrem, quantumvis alijs fratribus prælatus sit, ad cuius curam, fratrum commoditas felicitasque prouehenda pertinet, ne unquam tyrannidem exercere audeat in clementis patris filios, & communes fratres suos. Id quod diuus quoque Paulus magistratum definiens, aperiuitissime confirmat, ubi magistratum, dei ministrum ad bonorum tutelam & malorum exterminiū, esse declarat. Et ut rem cognitu factu tam necessariā, altius repetamus, Dominus per Mosen fidem fa-

PR. 1

ampliū suum
bichanclege
Rex, inquit
Nc. equitat
ses plurimi
ti & aurii
derit in se
mūm le
à sacerdo
geriq illu
re domini
remonit
ueritatem
q̄ declit
go rēp
tissime
gemali
equitat
sed qui
principi
primenc
tam deo
uxores
celegis
causa ac
ditūs, ti
lectus, a
plebem
præfect
at. Quo
genitup
principe

sapientiam Reges re-
 uisa decemnum. Quam
 ESVS Christus, sapie-
 tris, nō solum per pro-
 Solomonem regem fa-
 per leipsum orbis dicta
 illatum. Non habent
 esse tibi e superius. Et
 à superbis hominibus
 eandem explicationem
 as à deo est. Hec con-
 abere possunt, & che-
 ioris nostri coram hu-
 orum, dicendum in
 natiis suis, cum Sol-
 i tegem super populi
 intelligentiam, ut te
 pale uno. Quis enim
 qui tam grādis est, di-
 cationis formula, ha-
 n reges facere, popu-
 lū, scilicet Dei, ut perpe-
 rui statim, quam
 si sit, ad cuius curam
 prouehenda genit
 exercere audeant, q
 s fratres suos. Id q
 rum definitio, ape-
 rum, dei ministrium
 in exterminio, eis
 uigilam necesse est,
 Molens fidelem in-

PRINCIPIS, EPISTOLA.

mulum suum, Regibus & magistratibus praescri-
 bit hanc legem obseruandam sedulo: Cum fuerit
 Rex, inquit, constitutus, nō multiplicabit sibi equos,
 &c. equitatus numero subleuatus, nō habebit uxo-
 res plurimas quæ alliciat animam eius, neq; argen-
 ti & auri immensa pondera. Postquam autem se-
 derit in solio regni sui, describet sibi Deuterono-
 miūm legis huius in uolumine, accipiēs exemplar
 à sacerdotibus leuiticæ tribus, & habebit secum, le-
 getq; illud omnibus diebus uita suæ, ut discat time-
 re dominum deum suum, & custodire uerba & ce-
 remonias eius, quæ in lege præcepta sunt. Nec ele-
 uetur cor eius in superbiam super fratres suos, ne
 q; declinet in partem dexteram vel sinistrā, ut lon-
 go tempore regnet ipse & filii eius &c. Scio clemen-
 tissime princeps, non ingratum tibi fore, si hanc le-
 gem aliquanto fusius enarrauerimus. Prohibetur
 equitatus, non ille necessarius ad populi tutelam,
 sed qui impensis superbis populum grauet, qui
 principis animum quoquis quæsito colore ad op-
 primendum proximum inciteret, ut incipiat iam non
 tam deo, quam suis uiribus cōfidere. Prohibentur
 uxores plurimæ, quæ tamen pro tempore Mosai-
 cae legis permisæ erant: sed interea prohibitionis
 causa additur, ne uidelicet, forma, uenustate, blan-
 ditijs, technis muliebribus ad uoluptrates ueritas il-
 lectus, minus timere deum incipiat, & subiectam
 plebem aut negligat, aut huius curā in rapacium
 præfectorum humeros, somnolentus pastor reiœci-
 at. Quod si uxorum legitimarum multitudo in re-
 ge uituperatur, quam rationē reddituri sunt Deo
 principes impuri, scortatores, adulteri, qui p̄ esse